Vereadores 

Em resposta ao oficio de lavra desta Câmara Municipal e considerando 

os apontamentos apresentados no Parecer Jurídico n° 11/2024, para análise da 

contratação da operação de crédito pelo Município, junto ao Banco do Brasil S.A. no 

valor de R$ 12.181.000,00 (doze milhões, cento e oitenta e um mil reais), 
-.4 

apresentamos, nesta oportunidade, os seguintes esclarecimentos: 

1 — Encaminhar cálculo da receita corrente liquida ajustada para  

apreciação dos vereadores quanto ao limite de 16% (dezesseis por cento)  

estipulado na Resolução do Senado Federal n° 43/2001;

[...]

expressa autorização para contratação de operações de crédito, cumpre esclarecer que 

consta do Projeto de Lei n° 11/2024 dispositivos referentes a abertura de crédito, 

conforme transcrição abaixo:  

"Art.  1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação 
de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de 
R$12.181.000,00 (doze milhões, cento e oitenta e um mil reais), nos 
termos da Resolução CMN n° 4.995, de 24.03.2022, e suas 
alterações, destinados a infraestrutura, observada a legislação 
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, 
de 04 de maio de 2.000. 

Parágrafo  Calico.  Os recursos provenientes da operação de crédito